
cooscrztc per le 
AUTOSTRADE SlCIL,IANE 

Oggetto: Misure di contenimento della diffusione del corona virus. 
Affidamento del "Servizio per gli interventi occasionali, urgenti ed indifferibili di 
sanificazione della sede centrale e uffici decentrati, front office Punti Blu, fabbricati di 
stazione e cabine di esazione delle tratte autostradali A.18 Messina Catania e A.20 Messina 
Palermo del Consorzio per le Autostrade Siciliane e del parco auto, nonché delle caserme e 
distaccamenti della Polizia Stradale operante lungo le tratte in concessione all'Ente". 
Fattura elettronica documento n. 87 del 24.04.2020. 

DA'rEi 
DECRETO DIRIGENZIALE N. "f6 ~/2~20 DEL 27 APR 202D 

Premesso 
che sono stati disposti, nell'abito delle misure di contenimento della diffusione del corona virus, gli interventi 
urgenti di sanificazione, riguardanti: la sede centrale e gli uffici decentrati, i front ojjìce Punti Blu, i 
fabbricati di stazione e le cabine di esazione delle tratte autostradali A.18 Messina Catania e A.20 Messina 
Palermo del Consorzio per le Autostrade Siciliane e del parco autovetture, nonché delle caserme e 
distaccamenti della Polizia Stradale operante lungo le tratte in concessione all'Ente; 
che è stato dato incarico per le vie brevi al funzionario dotto Carmelo letto, responsabile della manutenzione 
fabbricati dell'Ente, affinché sovrintendesse alle predette operazioni di sanificazione e che lo stesso 
funzionario ha agito in qualità di RUP avvalendosi della collaborazione del geom. Francesco Giardina 
indicato DEC e avvalendosi anche della collaborazione dei gestori di tratta e altro personale dell'ufficio linea 
di esazione; 
che allo scopo di procedere con la massima urgenza per gli interventi di sanificazione è stata individuata la 
ditta ESG S.r.l., con sede in via Consolare Pompea, n. 33 - 98168 Messina, avente i requisiti richiesti e già 
operante in qualità di capogruppo di RTI per il servizio biennale di pulizia al CAS, la quale ha prodotto i vari 
preventivi d'intervento, introitati al protocollo generale dell'Ente; 
che gli interventi di sanificazione con importo complessivo di € 20.750,00 oltre Iva di legge si sono 
estrinsecati secondo il seguente ordine: 
- comunicazione e preventivo 9 marzo 2020 - Sanificazione sede CAS, punti blu e tutte le cabine di 
esazione delle tratte autostradali A.20 Messina Palermo e A.18 Messina Catania - importo € 6.850,00 
(interventi eseguiti dal 12 marzo al 16 marzo 2020); 
- comunicazione e preventivo Il marzo 2020 - Sanificazione uffici di Cassibile (SR) e fabbricato di Noto 
(SR) - importo € 450,00 (interventi eseguiti il16 marzo 2020); 
- comunicazione e preventivo Il marzo 2020 - Sanificazione uffici di Rosolini (SR) - importo € 450,00 
(intervento eseguito il 16 marzo 2020); 
- comunicazione e preventivo 20 marzo 2020 - Sanificazione uffici Polstrada di Messina Boccetta, Giardini 
Naxos (ME) e Noto (SR) - importo € 2.300,00 (interventi eseguiti dal 23 al 24 marzo 2020); 
- comunicazione e preventivo 31 marzo 2020 - Sanificazione autovetture CAS- importo € 2.250,00 
(intervento eseguito il 3 aprile 2020 con completamento di alcune autovetture precedentemente 
indisponibili il 21 aprile 2020); 
- comunicazione e preventivo 7 aprile 2020 - Sanificazione autovetture e uffici Polstrada Distaccamento 
Noto (SR) - importo € 700,00 (intervento eseguito il 9 aprile 2020); 
- comunicazione e preventivo 8 aprile 2020 - Sanificazione uffici CAS - importo € 2.350,00 (intervento 
eseguito li Il aprile 2020); 
- comunicazione e preventivo 9 aprile 2020 - Sanificazione punti blu e cabine di esazione delle tratte 
autostradali A.20 Messina Palermo e A.18 Messina Catania - importo € 4.500 (interventi eseguiti dal lO 
aprile al Il aprile 2020); 
- comunicazione e preventivo 16 aprile 2020 - Sanificazione uffici Rosolini CAS - importo € 450,00 
(intervento eseguito li 17 aprile 2020); 
- comunicazione e preventivo 16 aprile 2020 - Sanificazione uffici Cassibile CAS - importo € 450,00 
(intervento eseguito li Il aprile 2020); 

che, con nota prot. n. 040/MF del 15 aprile 2020, il dotto Carmelo letto ha relazionato sugli interenti di 
sanificazione eseguiti dall'affidatario con buon esito finale e sul lavoro SVolto, avvalendosi della 
collaborazione del DEC e del personale dell'ufficio linea di esazione; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CQn$o'r~io iper le 
AUTOSTRADE S,ICILIANE 

che l'affidatario "ESG S.r.l." di Messina ha emesso fattura elettronica documento n. 87 del 24.04.2020 
per il pagamento delle spettanze relative agli interventi sanificativi effettuati e i cui dati si riportano di 
seguito: 

Beneficiaro: 
Modalità di pagamento: 
Esigibilità: 
Iva: 
Imponibile: 
Imposta: 
Totale (imponbile + imposta): 
IBAN: 

ESG S.r.l., con sede in Messina e avente P.I. 03561340831; 
MP05 bonifico; 
S; 
22%; 
e 20.750,00; 
€ 4.565,00; 
€ 25.315,00; 
IT10L0103016500000002818922; 

Considerato 
che il prezzo per l'affidamento occasionale, urgente ed indifferibile per il servizio di sanificazione di che 
trattasi risulta essere in linea e/o inferiore ai prezzi di mercato e pertanto può dichiarasi congruo; 
Accertata la regolarità contributiva (con DURC) della "ESG S.r.l." di Messina; 
Ritenuto 
di procedere per il servizio in parola all'imputazione dell'impegno di spesa per la somma di € 20.750,00 oltre 
Iva di legge = € 4.565,00 in totale da impegnare € 25.315,00 (Iva compresa) sul cap. 46 del redigendo 
bilancio 2020 - 2022, esercizio 2020, significando che la stessa è indifferibile onde evitare danni all'Ente; 
di autorizzare la liquidazione della predetta somma alla ESG S.r.l., con sede in via Consolare Pompea, n. 33 
- 98168 Messina e avente P.1. 03561340831; 
Visti 
la nota prot. n. 040/MF del 15 aprile 2020; 
la fattura elettronica fattura elettronica documento n. 87 del 24.04.2020 emessa dalla "ESG S.r.l." di Messina 
per il pagamento delle spettanze relative agli interventi sanificativi effettuati; 
l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente di affidare direttamente lavori, 
forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 
la nota prot. n. 63667 del 19.12.2019 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti 
Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio provvisorio di bilancio fino al 20 
aprile 2020; 
la nota prot. n. 14599 del 6.04.2019 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti 
Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio provvisorio di bilancio fino al31 
luglio 2020; 
Il Direttore Generale dell'Ente ing. Salvatore Minaldi, per le narrate motivazioni che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DECRETA 

l) CONFERMARE, per gli adempimenti riferiti all'affidamento del "Servizio per gli interventi 
occasionali, urgenti ed indifferibili di sanificazione della sede centrale e uffici decentrati, front ojJice 
Punti Blu, fabbricati di stazione e cabine di esazione delle tratte autostradali A.18 Messina Catania e 
A.20 Messina Palermo del Consorzio per le Autostrade Siciliane e del parco auto, nonché delle 
caserme e distaccamenti della Polizia Stradale operante lungo le tratte in concessione all'Ente", il RUP 
dotto Cannelo letto, funzionario responsabile dell'ufficio manutenzione fabbricati, che ha indicato, in 
condivisione col Direttore Generale dell'Ente, quale DEC il geom. Francesco Giardina; 
2) RATIFICARE l'affidamento del predetto servizio alla ditta di settore ESG S.r.l., con sede in via 
Consolare Pompea, n. 33 - 98168 Messina e avente P.1. 03561340831, che ha espletato il servizio relativo ai 
predetti interventi di sanificazione - tutto incluso - a € 20.750,00 oltre Iva di legge; 
3) IMPEGNARE, attraverso l'ufficio servizi di ragioneria, la somma totale di € 25.315,00 (Iva compresa) 
sul cap. 46 del redigendo bilancio 2020 - 2022, esercizio 2020, significando che la stessa è indifferibile onde 
evitare danni all'Ente; 
4) LIQUIDARE e procedere al pagamento della predetta somma di € 25.315,00 (Iva compresa) a seguito 
della emissione da parte della ditta affidataria ESG S.r.l. di Messina di fattura ttronica documento n. 87 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O J 962420830 e-mail caS@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Nctarbartolc n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Cc;m$o,r~io per le 
AUTOSTRADE S,ICILIANE 

del 24.04.2020 (IBAN ITlOLOI03016500000002818922), per il saldo delle propne spettanze, con 
cronoprogramma presunto di pagamento entro giugno 2020; 
5) TRASMETTERE il presente provvedimento, ad avvenuta approvazione, al RUP, all'Ufficio gestione 
contratti, all'Ufficio servizi di ragioneria, all'URP e, per doverosa conoscenza, all'Ufficio di Presidenza 
dell'Ente; 
6) PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento amministrativo sul sito istituzionale 
dell'Ente. 

IL DATE E DATO RE DI LAVORO (T.U. 81/2008 ess.) 

ln~ 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10- TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

Ing. Sal 


